
様式１　道民意見提出手続の意見募集結果（子ども関係）

令和6年2月26日

実施
じっし

期間
きかん

　令和
れいわ

５年
ねん

11月
がつ

28日
にち

から令和
れいわ

５年
ねん

12月
がつ

28日
にち

まで

回答
かいとう

数 　31人
にん

１　回答者
かいとうしゃ

の年代
ねんだい

【質問
しつもん

】　年代
　ねんだい

をおこたえください。

区分
くぶん

人数
にんずう

割合
わりあい

小学生 9人 29.0%

中学生 9人 29.0%

高校生 13人 41.9%

その他 0人 0.0%

合計 31人

２　病気
ビョウキ

の知識
チシキ

について

区分
くぶん

知
し

っている 知
し

らない
小学生 0人 9人
（割合） 0.0% 100.0%
中学生 6人 4人
（割合） 66.7% 44.4%
高校生 11人 1人
（割合） 84.6% 7.7%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 17人 14人
（割合） 54.8% 45.2%

３　病気
ビョウキ

の予防
ヨボウ

について

区分
くぶん

そう思
おも

う そう思
おも

わない
小学生 9人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
中学生 9人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
高校生 13人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 31人 0人
（割合） 100.0% 0.0%

「北海道
ほっかいどう

循環器
じゅんかんき

病
びょう

対策
たいさく

推進
すいしん

計画
けいかく

」の意見
いけん

ぼしゅうの結果
けっか

（子
こ

ども向
む

け）

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

は、循環器
じゅんかんき

病
びょう

だということを知
し

っていますか？

みなさんの意見
いけん

　「知
し

っている」人
ひと

は約
やく

55％、「知
し

らない」人
ひと

は約
やく

45％おり、小学生
しょうがくせい

では「知
し

らない」人
ひと

が多
おお

いことがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

にならないようにするために、大人
おとな

になってから健康
けんこう

診断
しんだん

を受
う

けたいと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん 　病気

びょうき

にならないようにするために、大人
おとな

になってから健康
けんこう

診断
しんだん

を受
う

けたいと思
おも

っている人
ひと

が多
おお

いことがわかり

ました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

小学生, 9人

中学生, 9人

高校生, 13人

その他, 0人

小学生 中学生 高校生 その他

0人

5人

10人

15人

小学生 中学生 高校生

6人

11人
9人

4人

1人

知っている 知らない

0人

5人

10人

15人

小学生 中学生 高校生

9人 9人

13人

0人 0人

0人

そう思う そう思わない



４　病気
ビョウキ

の予防
ヨボウ

について

区分
くぶん

知
し

っている 知
し

らない
小学生 7人 4人
（割合） 77.8% 44.4%
中学生 7人 0人
（割合） 77.8% 0.0%
高校生 12人 1人
（割合） 92.3% 7.7%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 26人 5人
（割合） 83.9% 16.1%

５　生活
セイカツ

習慣
シュウカン

病
ビョウ

と病気
ビョウキ

の関係
カンケイ

について

区分
くぶん

塩
しお

の取
と

りすぎ お酒
さけ

の飲
の

みすぎ タバコのけむり 運動
うんどう

不足
ふそく

わからない
小学生 3人 4人 2人 1人 0人
（割合） 33.3% 44.4% 22.2% 11.1% 0.0%
中学生 3人 2人 2人 2人 0人
（割合） 33.3% 22.2% 22.2% 22.2% 0.0%
高校生 2人 5人 1人 3人 1人
（割合） 15.4% 38.5% 7.7% 23.1% 7.7%
その他 0人 0人 0人 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
合計 8人 11人 5人 6人 1人
（割合） 25.8% 35.5% 16.1% 19.4% 3.2%

６　循環器
ジュンカンキ

病
ビョウ

の治療
チリョウ

について

区分
くぶん

知
し

っている 知
し

らない
小学生 8人 1人
（割合） 88.9% 11.1%
中学生 9人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
高校生 13人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 30人 1人
（割合） 96.8% 3.2%

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

を予防
よぼう

するためには、子
こ

どものうちから健康
けんこう

によい生活
せいかつ

をすることが大切
たいせつ

であることを知
し

っていますか？

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

みなさんの意見
いけん 　病気

びょうき

にならないようにするために、子
こ

どものうちから健康
けんこう

によい生活
せいかつ

をすることが大切
たいせつ

であることを「知
し

ってい

る」人
ひと

が多
おお

いことがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

に、どれが悪
わる

いと思
おも

いますか？

みなさんの意見
いけん

　「お酒
さけ

の飲
の

みすぎ」や「塩
しお

の取
と

りすぎ」が、脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

に悪
わる

いと答
こた

えた人
ひと

が多
おお

かったです。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

は、なるべく早
はや

くお医者
いしゃ

さんにみてもらうことが大切
たいせつ

であることを知
し

っていますか？

みなさんの意見
いけん 　脳

のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

は、なるべく早
はや

くお医者
いしゃ

さんにみてもらうことが大切
たいせつ

であることを「知
し

っている」人
ひと

が多
おお

いことが

わかりました。

0人

5人

10人

15人

小学生 中学生 高校生

7人 7人

12人

4人 0人

1人

知っている 知らない

3人

4人

2人

1人

0人小学生

塩の取りすぎ お酒の飲みすぎ
タバコのけむり 運動不足
わからない

3人

2人
2人

2人

0人中学生

塩の取りすぎ お酒の飲みすぎ
タバコのけむり 運動不足
わからない

2人

5人

1人

3人

1人

高校生

塩の取りすぎ お酒の飲みすぎ
タバコのけむり 運動不足
わからない

0人

2人

4人

6人

8人

10人

12人

14人
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8人 9人
13人

1人

0人

0人

知っている 知らない



７　循環器
ジュンカンキ

病
ビョウ

の治療
チリョウ

について

区分
くぶん

知
し

っている 知
し

らない
小学生 6人 3人
（割合） 66.7% 33.3%
中学生 9人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
高校生 13人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 28人 3人
（割合） 90.3% 9.7%

８　運動
ウンドウ

などでからだの動
ウゴ

きをよくすることについて

区分
くぶん

知
し

っている 知
し

らない
小学生 7人 2人
（割合） 77.8% 22.2%
中学生 9人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
高校生 13人 0人
（割合） 100.0% 0.0%
その他 0人 0人
（割合） 0.0% 0.0%
合計 29人 2人
（割合） 93.5% 6.5%

みなさんの意見
いけん 　リハビリテーションでからだの動

うご

きをよくすることは、病気
びょうき

をよくすることを早
はや

めたりするのに大切
たいせつ

であることを

「知
し

っている」人
ひと

が多
おお

いことがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

は、体調
たいちょう

の変化
へんか

に早
はや

く気
き

づき、なるべく早
はや

く病院
びょういん

に行
い

くことで、病気
びょうき

がよくなることがあるのを知
し

っていますか？

みなさんの意見
いけん 　脳

のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

は、体調
たいちょう

の変化
へんか

に早
はや

く気
き

づき、なるべく早
はや

く病院
びょういん

に行
い

くことで、病気
びょうき

がよくなることがあるのを

「知
し

っている」人
ひと

が多
おお

いことがわかりました。

意見
いけん

の反映
はんえい 　みなさんからの意見を参考にして、道民

どうみん

の皆
みな

さんへ脳
のう

の病気
びょうき

に関
かん

する知識
ちしき

や情報
じょうほう

を伝
つた

える事業
じぎょう

を行
おこな

っていき

ます。

【質問
しつもん

】　脳
のう

や心臓
しんぞう

の病気
びょうき

になったとき、リハビリテーションでからだの動
うご

きをよくすることは、病気
びょうき

をよくすることを早
はや

めたりするのに大切
たいせつ

であること

を知
し

っていますか？
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